immer fort. Geal Kellermann mit 30 m. Mann if t gegen Sie geschickt 
worden. Oesterreichische Generale sind blessirt : Rohan, Dedovich, 
Grill, Neustetter , Reinhard, Siegenthal, Mayer, Frenell. 

Eadem die circa horam sextam vesper t inam venerunt ex par te 
Haimburgensi galli circiter 14 m. a potiori equitatus versus Engera-
viam, Venerunt in directione a monte Wolfsthaliensi versus aleae Köp-
cséniensis finem, ubi se coniunxerunt cum ibidem praesistentibus 
equi tum aliquot centuriis. Vigiliae ad invicem semet persequebantur ; 
contra gallicas vigilias ex insula Pötsen complures facti sunt 
tormentorum nostrorum jactus. Tandem ab inferiori Engeraviensis 
possessionis par te semet noster equitatus nempe regimen Orellianum 
locavit, sed galli praemissis venatoribus suis et tormenta equitatui 
nostro opponentes, ac ideo equi tatu nostro usque ad adversam ripam 
Danubii recedente, continuo appropinquabant . E x duobus quidem 
tormentis nostris in ipsa possessione Engerau situatis contra illos 
iaculatum fuit, interim duo haec tormenta, siquidem hostis versus 
sinistrum t rans arbores sese protrusit mox dein pevecta ad aggeres 
sunt . Gallica nonnisi quinque tormenta t rans possessionem Engerau 
operabantur , quin artilleristae eorum seu nostro penes aggeres s tant i 
exercitui seu civitati nocere potuerint . Maiori gallorum numero 
cedere debuit nostra militia Engeraviam, et se a tergo aggerum 
locavit, inde autem ingentem ignem contra gallos, qui ad aggeres 
venire volebant, edidit eosdemque ab aditu aggerum arcúit. Ter 
t en t a run t galli cum tumul tu aggeres impetere sed toties redierunt, 
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ignera nost rum sustinere nequentes. Post recessum eorum nostri 
occisos Gallos spoliaturi, ad locum occisis repletum ibant, sed dum 
spoliis m a n u m admovissent, repente copiose ejaculationes ex par te 
gallorum, qui inter arbores semet recondiderant, contra eos factae 
sunt, imo galli eosdem usque ad ponticulum penes aggeres ext ructum 
persequebantur , nonnullosque in eodem ponte traiecerunt. Mox dein 
nostro generale Bianchy disponente, iactibus globorum succensa 
fuit possessio Engerau, u t inde galli fumo et igne removeantur , ab 
utr inque demum tormenta usque horam 9am vespertinam resonabant , 
postea ab omni hostil i tate praescissum est. Quotnam galli hoc 
vespere occubuerint , adusque determinari non potuit , quia adversam 
pontem nemo inspicere audet . Nostri quoque ad minus 200 amiserunt . 
Distinxit se hac occasione vexillifer regiminis Gyulaiani Maurer. 

Die quarto Juni i circa horam lOam mane cont inuarunt galli 
nostros impetere et ex aggeribus depellere, sed frustraneo conatu e t 
sine dubio ideo demum tormenta sua, quae iam a hesterna die ad 
numerum 20 multiplicata sunt, ad ipsam civitatem direxerunt circa 
horam l l m a m tant isper usque 12am ab explosionibus supersederunt, 
post horam 12am usque 2am pomeridianam maximus fragor tor-
mentorum fuera t unum gallicum tormentum galli penes templum 
Engeraviense in elevatiore ripa stans collocarunt, et ex hoc tormento 
factae iaculationes faere pro civitate periculosissimae. Globi vulgo 
Haubi tzen plane ad Erdődianum hortum, ubi unus eorum arborem 
laesit, nec non ad hor tum Palf ianum penetrarunt . Domus Haber-
mayerianae in duobis locis et olim Kramerianae in platea Nonnenbahn, 
domus penes diversorium ad rubram crucem tecta t ransverberarunt , 
ecclesia t r ini tar iorum supra por tám duabus circiter orgiis, domus 
Kiiffneriana in Kohlplatz penes ter t iam ab angulo fenestram in primo 
t ractu , domus Schwantzeriana penes scholas evangelica^ singula 
unum globum excepit. Penes solis diversorium in janua s taba t 
diversorialis coca, quae in utere et pede globo t racta et direpta est. 
I n domo venatoris Kuntze in platea Vödritz glóbus 16 librarum, 
t ransverberato pavimento ad ipsum cubile in primo t rac tu incidit. 
Domus annonaria, in eadem platea Vödritz existens, globo tacta 
incendium fecit, quod tamen mox ext inctum fuit . Regiae academiae 
aedificium, seu olim claustrum Clarissarum aeque globo ictum est, 
globo per pavimentimi ad musaeum Physicum decidente et ibi diffracto 
20 fenestras et duas januas destruente in domum comitissae Jan-
kovits, antehac Spechianam incidit aeque unus globus, pavimentum 
cubilis perfringens. Tres globi tec tum templi S. Martini, ante meri-
diem dum episcopus Rausch missam celebrabat petierunt, unus 
eorum in pavimento ruptus, gothicum arcuili templi perforare non 
potui t . Braxa civica et vicinae complures domus aeque sunt globis 
laesae ; prout et in immediata vicinia braxae domus Tauberiana, 
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in qua spectabilis dominus Michael Zichv inclyti comitatus mosso-
niensis subst i tutus vicecomes habi ta t , unus glóbus parietem poste-
riorem, alter por tám domalem inferiorem perfregit, tertius, quia dein 
por tam inquilinus aperuerat, per aper tam por tam transivit . Unus 
Landwehrista, dum ponte volatili ad adversam r ipam transeunt i 
assedisset, ictu globi tormentali in ipso ponte occubuit, globo dein 
in aquas ruente et ponti, qui pluribus globis petebatur , nocere neque-
unte. Statua quoque Joannis t rans Danubium deleta est. Homines, 
qui in arce et in montibus, Danubio imminentibus magno numero 
quotidie spectatores agunt, complures ejaculationes factae sunt , 
quae tarnen (quempiam ?) tetigissent. 

Die 5 Junii. Galli contraxerunt semet ad nemora Engeraviensia,. 
magna vallata manu rustica erigunt et ante tormenta sua e t iam val-
lata jam extruxerunt . De caetero to ta hac die nullae factae sunt 
explosiones. I am nudius tert ius pars gallorum equi tum descendit 
M. Ovarinum, repetiit quat tuor suos equites, ope insurgentium 
Pesthiensium in comitatu Mossoniensi ex 20 gallis, qui praemissi 
fuere interceptos, praeterea petiit 100 boves et 400 portiones foeni ac 
avenae atque in vadem domini spectabilis Andrássv, generalem 
perceptorem et dominum Cseh officialem comitis Caroli Zichy accepit, 
a tque ad Bruck dimisit. Voluit quidem ordinarium vicecomitem pro 
vade accipere, sed quia dictus generali gallico fuisset ad sustinendum 
bonum ordinem praesentiam vicecomitis absolute necessariam esse, 
ab hoc praescidit. 

Die 6. Junii . Nostra tormenta numero adaucta sunt . Nonnulli 
galli coniectis in ramum Danubii arboribus circa Oroszvarinum 
transi tum parabant ; sed et circa 20 nostrorum Landwehr is tarum 
ex Pétsen ad Griechenau cimba transirent, globis to rmentorum 
gallicis et flinctis impetiti par t im caesi, par t im capti sunt et cimba 
in potestatem gallorum devenit. Priores quampr imum intentio 
detecta fuisset, multis explosionibus nostris ferri t i recesserunt ; ast nos 
quo majori alacritate novos aggeres ibi erigimus, silva desecari curata . 
Posteriores dum ad meditullium aquae pertigissent, tormentis et 
sclopis petiti, destinctis cimbis omnes submersi sunt. (Misi 1 Carabiner, 
1 gladium, 1 globum domino Adonyi.) Suae C. R. Seren, domini regni 
Palatini cum insurrectione Hungarica ascendentis Hauptquar t ie r heri 
fui t Comaromii, hodie Jaurini . Eodem die circa 15 nostri cum capi-
taneo Reinhardt et duobus subofficialibus ex insula Petsen cimba 
eruptionem fecerunt in adversum latus versus ecclesiam Engeravien-
sem existimantesque, nonnisi 5 gallos penes to rmentum visos 
ibidem adesse, volebant tormentum hoc adimere. Sed dum ad r ipam 
adversam pertigissent, circiter 300 galli ex nemore accurrerunt, 
capitaneum et alios nonnullos mactaverunt , reliquos una cum cimba 
interceperunt. Fui t temeritas a nostris talem t rans i tum periclitari. 
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sciendo in Engerau magnum esse gallorum numerum. Eadem die a 
meridie trés cimbas maiores, nescitur unde acceptas, galli ex Engerau 
penes aggerem vialem medio nostrorum rusticorum versus Grieche-
naviam attraili curarunt . 

Die 7ma Juni i nihil evenit peculiaris. Audi tum fuit , quod galli 
ex adversa Danubii par te aggeres ope rusticorum struendo, rusticis 
per 2—3 florenos in conventionali moneta pro die solvant, innumeri 
rustici fine promercendae tarn magnae mercedis, sponte compareant . 
Hac vel praecedente die Galli duas naves, Plet ten dictas ad t ra jec tum 
Rajkensem occuparunt et ideo Samariam unum tormentimi dimis-
sum et militia eius adaucta est. Hac die mor tuus est episcopus t i tu-
faris et praepositus Posoniensis Sober exjesuita angore animi 
senectum suum terminans. 

Die 8. Juni i a hora 8a matu t ina usque 9am ingens grando de 
coelo cadebat et aliquoties fulminabat . Hac die a certo capitaneo 
nostro apud dominum Michaelem Zichy convento audivi, quod 
Borussi cum 50 m. mili tum suorum, audito felici Austriacorum ad 
Essling et Aspern die 21. et 22. May habito proelio, cum archiduce 
Ferdinando semet coniunxerint et quod liane relationem archidux 
Carolus in forma Armeebefehl typis vulgari iusserit. Hac die ante 
meridiem 4 explosiones to rmentorum intercessere. 

Die 9. Junii . Galli t en ta run t transit imi ad Dévény, sed inoperose 
tormentis sunt propediti. E t i am ad Samariam pontem iam usque 
meditullium Danubii protensum s t ruunt . Generalis Davoust circa 
horam 8amvesperi ex castrisEngeraviensibus versus Wolfsthal redivit, 
cur ru semitecto, demisso, 4 equis vecto, comitabatur eundem unus 
ephebus cum duobus equis pro servitio generalis servientibus, praeibat 
vero unus eques. Mirum, quod contra generalem tunc ex insula Petsen 
nulla tormenti eiaculatio sit facta, u tu t in vicinia huius insulae 
praetervectus sit, imo penes aggestum in prato capitulari uno tor-
mento gallico septum ; substiterit , adeoque prout ipse etiam noster 
artillerista Petsensis fatetur , facillime traici potuerit . Hac die Gene-
ralis Bianchy requisivit a magis t ra tu civico Posoniensi 150 nautas 
pro crastina 6ta matu t ina constituendos pro auxilio Pontificum. 
Inde ul t imatur , pontem navalem inox erectum iri, cuius 9 jugera, 
singulum e tr ibus navibus constans, caeteroquin iam dudum in lit-
tore citeriore Danubii, penes domum Urbaianum deorsum versus 
Lorenz (?) praesto sunt. Hac die frequentes erant vigiliarum contra 
invicem explosiones praesertim in di verticillo Alte Au dicto. 

Die 10a Juny . Heri constituti nautae non ad pontem navalem, 
sed ad naves ex adversa par te pro onmi infelici casu praesto existen-
tes, par t im ad Au, part im ad Pétsen dislocati sunt et a iussis generalis 
pendebunt , singulus eorum ht. 2 florenos pro diurno mercedem, 
nauarcha vero 3 florenos. Hac die audivimus, quod archidux Joannes 
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iam Jaurini cum insurrectione Hungarica semet coniunxerit, sed 
quod exercitus eius ex Italia reductus nonnisi 18m consti tuat , reliquam 
militiam habitam, in quan tum non amisisset, Bano Croatiae Gyulay 
reliquit, ne hostis eundem sine dubio insequatur. Observavimus, 
numerum gallorum ad Engeraviam hoc die minorem esse, quam 
heri erat, et hac die iam a continuandis aggeribus galli dest i tuerunt et 
paucas vigiliae quoque explosiones fecerunt. Hac die typis reimpres-
sum apud dominum Landerer est, gallicum Bulletin de proelio ad 
Essling gesto cum observationibus refutatoriis . 

11. J u n y seu die Domini summo mane secundus t ranspor tus 
vini, farinae leguminum etc. ad castra archiducis Caroli dimit t i tur 
liberalitate Posoniensium conflatus in valore 5000 florenorum. 

12 J u n y a hora media undecima usque pr imam postmeridianam 
explosiones tormentorum versus civitatem durabant . Nostra artil-
leria incepit primas ejaculationes fine eo, u t resciamus vires hostis 
ex adversa Danubii par te latentis, praesertim autem numerum 
tormentorum, quae t a n t u m 8 observata sunt, quorum duo per nostros 
clestructa habentur . Galli omnes suas explosiones, quae circiter 
quinquaginta fuere, versus civitatem direxerunt signanter ad clau-
s t rum Ursulinorum. Camino perrupto duo globi penetrarunt , unius 
sutoris sodalis, qui postquam ex arce, ubi se haud secure existimabat, 
descendisset, pedem globus in angulo portae, Fischerthor dictae, 
ubi civica vigilia stare sólet, fregit. 

13. J u n y nihil peculiaris. 
14. Juny . Heri novitus succensae aliquot domus in Engerau 

ardebant . Galli in 5 agminibus insimul circa 5000 venerunt ex Austria 
castraque in pascuo Köpcséniensi intra aleam et fasianetum fixerunt, 
quo etiam plurimi eorum, qui penes Engerau in neoextructis aggeribus 
excubabant semet t ranstulerunt . Hac die maa;nificus dominus Pri-
leszky vicepalatinus et in negotio approvisionis militiae commissarius 
convocatis ad liberam regiam civitatem Basiniensem civi tatum 
Posoniensis, S. Georgiensis, Modrensis, Tyrnaviensis repraesentantibus 
necnon ex parte comitatus Posoniensis spectabili domino Szászy sub-
stitufco vicecomite, Comaromiensis spectabili domino Végh, Nittriensis 
spectabili dno et Trenchiniensis N. omnes hos ad praestanda 
militiae nostrae defectum alimentationis patientis quae que beneficia 
provocavit et patefecit, quod inter Gödingam et Holicsium regia 
magazina pro approvisione 60m militum extrui, Posonii vero 6 fornaces 
pistoriae in diverticulo Sauweid aedificari debeant. Hodie Buda ad 
suam Majestatem Sacratissimam transivit princeps Esterházy, dicens 
intra duas dies circumstantias in melius m u t a t u m iri. Senator emeritus 
gremialis Puchovszky sepultus, annorum 78 eadem die pontis navalis 
9 jugera laxata sunt et nunc solae naves singillativae ad r ipam Miihla-
viensis rami s tant . 
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15. Juny . Venit a clarissimo Joanne Nepomuk Esterházy colonello 
relatio ad vicecomitem, quod ad Sövényháza in eomitatu Jaurinensi 
offieialis Takáts cum vigiliis gallorum conilixerit et u t u t de equo 
ceciderit, equus t u m eius in officialem gallicum procurrens eundem 
de equo deiecerit, Takáts vero recollectus, equum suum insecutus est 
et eundem conscendens íeliciter semet liberaverit. Venit relatio ex 
eomitatu Veszprémiensi, quod hostis ingressum Pápám praemetuant . 

Nocte intra 14a et 15am J u n y intercedente fere omni quadrante 
hora tormentis galli versus civitatem splodebant. 

Eadem die 15. circa horam vespert inam 8am via Prellenkirchensi 
venerunt circa 1000 galli in t ra runtque Köpcsénium ; post quorum 
adventum circa 3000 gallorum ex castris versus fasianetum Köp-
csényiense, sine dubio versus J au r inum descendentes abiverunt , 
quibus obeuntibus mox via a Wolfsthal Posonium ducente circa 
600 galli venientes, semet a regione insulae Pétsen, signanter e 
regione nostrorum tormentorum, ubi Sectio lignorum facta fuit , collo-
carunt nulla explosione facta. 

In t ra 15am et 16am J u n y a hora prima usque tertiana noctu 
24 explosiones tormentorum contra pontem volatilem per gallos 
factae eidem nihil nocuerunt. E x par te nostra bis tormento explosum 
est contra diversorium Palf ianum Engeraviense, quin adusque seu 
flammas cepisset, seu concidisset. 

Hery generalis Bianchy obtinuit crucem parvam et nonnulli 
officiales ordinem pro meritis sibi in pugna ad Engeraviam partis. 

16ta a meridie ex Engerau intervenerunt 4 explosiones tormen-
torum gallicorum versus nostros aggeres, in reliquo fui t quies etiam 
de nocte intra 16. et 17am. Hac die dicitur conflictum fuisse die 14o m. 
currentis inter archiducem Joannem cum insurrectione coniunctum 
et inter gallos prope Jaur inum. Insurrectio non a t ten ta Palat ini 
cohortatione et vexilli arreptione recessum fecit, nunc Comaromii 
in arce cum copiis archiducis Joannis concentratur. Suburbia Jau-
rinensia, ne ad ea hostis veniat, succensa sunt. Comes Zichy Ferraris 
et Stipsits, insurrectionis Neogradiensis colonellus occubuisse dicitur. 
nec non comes Festetits, Georgii filius. Hac die ex Castris Köp-
cseniensibus magnus numerus gallorum vesperi hora 7% movit et 
deorsum versus abivit, ante meridiem vero 51 currus munitione gra-
vati cum 8 tormentis et comitiva circa 300 equitum via ex Wolfsthal 
ad radicem montis ad possessionemBerg, inde vero ad Köptsén ducenti 
hora media duodecima Köptsinium venerunt et penes arcem Köptse-
niensem pabularunt , pabulatione finita, deversum iverunt, quin 
castra Köpcséniensia ingressi fuissent. 

17a J u n y die sabbathi vesperi galli ex omnibus tormentis suis 
prima quidem vice penes Engerau, his cessantibus, dein in inferiore 
Grüchenaviae margine contra nostros in Pécsen existentes et his 
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quoque conticeseentibus in superiore Grüchenaviae par te versus e 
regione trans Danubium situili diverticulum Nuszau, ubi nos quoque 
aggeres, aliquot centuriis mil i tum stipatos habemus, successive explo-
siones fecerunt. Ad Engerau 10, in Grüchenaviae inferiori 2, in supe-
riori parte vero etiam duo tormenta sonabant . Nostri, praeter ex 
Pétsen aliquot factis explosionibus in Grüchenaviam, non reciproca-
runt . Durabat haec explosio a hora 8 % usque 9%. Prodivit typis 
circumstantialis relatio Archiducis Caroli de pugna ad Aspern. Audie-
batur circa meridiem extraordinarius tormentorum sonus a supra. 
Hora circiter 3a pomeridiana venerunt palatinales l i t terae ad per-
manentem deputationem, u t secunda insurrectio organisetur. Generalis 
congregatio hoc fine 26am currentis est praefixa. 

18 J u n y die domini sero vespera circa 400 galli ex Castris Köp-
cseniensibus versus r amum Danubii Oroszvariensem abiverunt et 
ubi t rans Engeraviam idem rarnus proximam maximam procursionem 
et flexionem ad viam Oroszvarinum ducentem facit, ibi a dextro sinu 
manserunt . Enormis ventus hic vigebat. 

Die 19 J u n y die lunae nullae praeter vigiliarum explosiones 
intercesserunt. Certus sine dubio generalis gallicus cum aliquot 
officialibus Köpcsinio venit duobus rhaedis ad Engeraviam, visitavit 
aggeres Gallicos et postea i terum Köpcsinium redivit. Hac die audi-
vimus, quod generalis D'Avoust apud dm Maximilianuni Teschenberg 
Ra jkae bis pransus sit et dixerit, se disposuisse, ne amplius civitas 
Posoniensis tormentis impeta tur ; quod i tem provisor C. Caroli Zichy 
in Oroszvár, Vörös binis vicibus per 25 baculos a gallis acceperit, 
quia se recondiderat ad silvam et quia custodibus mandavi t , ut 
pecora ad silvas abigant. Secretarius Suae Excellentiae Haasz Septem 
curribus coactis debuit Viennam ascendere pro coemendis zacharo, 
calìa et aliis. Oves comitis omnes iam ademptae et vinum eius con-
sumptum est. I n Hedervár 40 equi comitis Viczay cum aliis galhcis 
permuta t i sunt. Galli penes R a j kam a ramo Danubii usque L a j t a m 
aggerem enormem efiormarunt. 

De insurrectione, quae ad Jaur inum die 14 currentis conflixit, 
Wachtier Pestino ad suum hu ja t em f ra t rem Bernardum heri scripsit, 
quod Comitatus Heves, Borsod et Zempliniensis insurgentes primi 
fugam usque Pestinum continuaverint, quod Pestini manu civicarum 
compagniarum intercepti et ad magnum Josephinum aedificium 
deducti sint, uno ex civibus interempto. Dicebant Pestienses quoque et 
Sopronienses insurgentes jam Pest inum appropinquare. Fama fert , 
quod archidux Joannes ipse unum colonellum insurrectionalem, 
qui ad certam stationem dispositus, illuc non ivit, gladio caeserit. 
Praefatus Wachtier submisit etiam Budae impressam annunciationem 
archiducis Reineri declarantis, quod, siquidem post infelicem pugnam 
Jaurinensem Adux Joannes et palatinus Comariomum transiverint, 
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ipse quoque cogatur Buda in adversas Danubii oras abire, u t interim 
civitates hae maneant fideles et pacificae, fieri enim posse, ut aliqua 
hostilia Streifcommando illuc quoque per turgant , ast generalissimo 
aduci sufficientes suppetere vires, malo huic proxime occurrendi. 

Copiae Aducis Joannis dicuntur nonnisi 10 esse, et ad Szerda-
hely, in insula Csallóköz castra figere.